& passibilis: sāmēḡ ac sitī ceterosq̄ labores. quos p̄/
pessus ē actu sustinēs & patiens ex quo semel oīa ista
assūpsit: ut Damascenus ait tertio suaz̄ sententiaz̄.
Seqrēt etiā q̄ x̄ps nūq̄ esuriuit neq̄ situit cū elū/
ries & sitis non puerant nisi ex resolutione humidū
facta a naturali calore: nil autē humidū i Xpo resolui-
sive corrūpi potuisse: ex quo totū humidū fuit a
uerbo assūptū & p̄ cōsequens nūq̄ dimissum. Item
ex auctoritate illa uniuersaliter intellecta seqrētur q̄
Xps semp̄ fuit: i eodē ubi de fēodē qñ: ex quo hec
semel assūpsit: & sic nunq̄ localiter motus fuit: neq̄
etate p̄fecit: Seḡtur deniq̄ ex eadē auctoritate: sic
accepta: q̄ deitas semper fuerit unita sanguini cuius/
bet nutrimentali a Xpi corpore separato: cū talis san-
guis: semel fuerit a uerbo assūptus: quod repugnat
sentēcie sancti Thome quolibetō suo qnto. Ex qbus
oibus clare colliḡt: q̄ fundamētū id quo pbare nitū
tur deitatē unita fuisse Christi sanguini effuso nō est
ualidū. Ad hāc tñ roēm nñam rñdent aduersarii: q̄
auctoritas illa: sumēda ē: sive intelligēda uniuersaliter
Cōsequēter dicūt: q̄ iconueniētia illa: q̄ ex ea aucto-
ritate sic intellecta: deducta fuere: sequerentur si
nō excluderentur i scriptura sacra īplicite aut expli-
cite. prout excluduntur. In scripturis nāḡ sacris:
ut dicunt continetur: q̄ Christus mortuus est & p̄
hoc ostenditū separatio: seu dispositio humāitatis
a uerbo: & non solum humāitatis: sed etiam aliorum
omniū q̄ p̄supponebāt existētiā humāitatis. i scriptis
quoq̄ habet q̄ Xps surrexit a mortuis. ex quo seq̄t:
q̄ ei illa attribuūt que cōveniūt statui resurgētiū cui

statui non cōuenit hēre sanguinē nutrimētalem & sic
sanguinē talē depositum. Habet etiam: q̄ Christus fuit
integer hō: & pfectus: mortalis atq̄ passibilis. Igit̄ ei
attribuebat siue attribuēdū erat: quicqd naturaliter
ceteris hōibus cōueniebat: put fuit multarū eius p̄t̄
um resolutio: & hēre sudores: unguies: & capillos sup̄
fluos: quos depositum: Cōcludū ergo uiri isti: q̄ oīa q̄
diuinū uerbū assūpsit: & q̄ in scripturis sacris: neḡ
explicite: neḡ iplicite iueniūt ab eo fuisse deposita:
nūq̄ dimisit: & ex hac auctoritate sic itellecta: nos in
nīa opiniōe credūt: fortiter molestare dicētes: q̄ cū
euīdēs sit uerbū diuinū: semel sanguinē assūpsisse: de
quo i scripturis sacris: nec explicite: nec iplicite mē,
tio illa fit: q̄ fuerit dimissus. Reliq̄t̄ ut aiūt: q̄ san
guinē talē nūq̄ uerbū depositum. Hoc idē cōfirmāt:
qm̄ si uerbū dimisisset sanguinē i sue mortis triduo: p̄
idē dici posset eū dimisisse i eodē triduo p̄tes minus
principales: cuiusmōi fuit pīguedo & ceteri tres humo
res. Corroborat ulterius hoc idē: q̄m̄ si talē sanguinē
dimisisset. sequeret q̄ fuisse generata bypostasis q̄
dā sanguīs de nouo: alia & diuersa a uerbi bypostasi:
cuius oppositū babet: damascenus: i tertio libro sua:
fentētia: i quo afferit: q̄ nūq̄ generata: ē alia hypo
stasis ab hypostasi uerbi. Et dēiq̄ nitunt̄ pbare talem
separationē uerbi a sanguīe: nō fuisse factā: ppter hoc
q̄a rō ppter quā pars aliqua a Xpi corpe legata: fuit
uerbo unita nō uidet̄ esse alia: q̄ q̄a pars talis erat in
resurrectione reassun̄ptibilis: sed sanguis effusus in
mortis triduo fuit reassumptibilis i Christi resurrectio
ne: igit̄ concludit: q̄ fuerit diuino uerbo cōiunctus:

Nos vero uolētes us eorū dictis obuiare duo facie/
mus. Primo qdē ipugnabimus multa: que ip̄i r̄ndēdo
dixerūt: Postremo eoz argumēta dissoluemus qbus
mixi sunt nīam opinionem fallam ostendere. Arguimus
igit̄ cōtra eoz quādā cōsequētiā: quā r̄ndendo tanq̄
uālēdā addeuerūt. s. ch̄ristus mortuus ē: igit̄ depositum
humātitē: & ex hoc dixerūt: depositionē humātitatis
auerbo: fuisse iplicite traditā i scriptura. Cōtra hoc
arguimus: q̄a apud solēpnes theologos quorū opinio
fuit: q̄ Xps i triduo mortis fuerit hō: & p̄ cōsequens
q̄ uerbū humanitatē nō dimiserit: q̄ nū aliud ē scđm
eos: q̄ corpus & aīa: talis cōsequētia nō ualeret: & sic
p̄ id aduersari nō p̄barēt universaliter: & apud quos/
cung: q̄ depositio humātitatis iplicite fuerit tradita i
scripturis. Illud: quoq̄ qd̄ dicūt uidelicet: si xps sur/
rexit a mortuis igit̄ depositum sanguinē nutrimētale: q̄a
sanguis talis nō cōuēit statui resurgētiū: ē de directo
cōtra eoz opiniōe: eo q̄a ad illud sequit̄ q̄ xps i re/
surrectione: totū sanguinē i passiōe effusum: nō real/
sumperit cuius oppositū affirmat sanctus Thomas i
suo quinto quolibeto: & p̄barēt consequētia q̄m̄ mortis
seu passiōis siue tpe. xps habuit sanguinē nutrimēta
talē: q̄a q̄diu ip̄e uixit: uirtus eius nutritiua: nūq̄ a sua
opatiōe: seūeta: aut sepatā fuit: cū eius separatio ab
eius opatiōe: mors sit: ut babet. Ayerois scđo de aīa:
talis aut nutritio fieri nō poterat absq̄ sanguine nutri/
mētali: q̄ ideo sic dictus ē: q̄a eo nutritiua nutrit: &
sic siue passionis repōre: in xpo fuit: talis sanguis: cū
aut ut dicūt sanguis: talis: nō cōueniat statui resurgē
tiū. Reliquit q̄ i resurrectionē reassumptus nō fuerit

quod erat probandum. Illud etiam quod tertio loco dicunt: utputa q̄ Christus fuit integer homo & perfectus: passibilis & mortal is: & per consequens babēs: ea que ceteris hominibus conuenire noscuntur: sicut sudores: unguies & superfluos capillos: cetera q̄ hu- iusmodi: uidet̄ concludere contra eos: quoniam per hoc deducit: q̄ quādmodū ceteri homines: naturaliter & de cōi cursu: i ea etate ex̄ntes: in q̄ X̄pus mortuus est: solent hēre plus de sanguine q̄ requirat p̄ eorum nutritiōe: & sic dicēdū esset de X̄po: & p̄ cōsequēs in X̄po: passionis sue tpe: fuit aliq̄ sanguis: nō pertinēs ad ueritatē humane nature: cuius oppositū affirmat sc̄us Thomasī suo quīto quolibetō: ex q̄bus appet q̄ credentes n̄am rōem dissoluere: multa cōtra se affir- mant. Nūc aut̄ supest ut eorū argumēta cōtra nos: euacuemus & primo adducta primū: cū dicūt nō esse comptum i scriptura: neḡ explicite: neḡ implicite q̄ deitas fuerit a sanguine effuso sepata: r̄ndemus istud negādo: Quoniā Damascenus hoc exp̄sse uoluit ut ex auctoritate sua sup̄ius allegata satis luculēter dedux imus habet. Item Iobis primo. Verbū caro factū est: & ita Verbū: hūanam carnē accepit: ad quod sequitur: q̄ eam sumperit rationali aīata mediante: ut theologis placuit: Igit̄ formaliter aīata: primo seu principalius assumpsit: ināata uero: de quoꝝ numero est sanguis coassumpit: & pro quanto erant animatis coniuncta. Ex quibus postea sequitur: q̄ postquam fuerunt ab aīato corpore diuisa: fuerūt & a uerbo sepata. Ecce igit̄ qūo: talis separatio implicite i scriptura cōtinetur.

Ad aliud eorum argumentum respondemus: q̄ si in triduo mortis cristi: ceteri humores fuissent a cristi corpore seperati: fuissent etiam seiūcti a uerbo: quē admodum et sanguis: Idem dicendum esset: de omni bus coassumptis neḡ hoc est inconueniens. Ad aliud ipsorum argumentum super dicto Damesceni fun datum dicentis. q̄ nusquā fuit generata alia hyposta sis ab hypostasi uerbi. Respondemus damescenum intellexisse de hypostasi eorum: quē fuerunt princi paliter assumpta. non autem de eorū hypostasi: quē coassumpta fuere de quorū numero erat sanguis: et q̄ hec fuerit Damesceni intentō. audi quid dicat ter tio suarū sentētiāꝝ libro ii. capitulo xxvii. nam iquit corpus enim et anima: ex principio in uerbi hyposta si habuerunt existētiā. & in morte a se iniūcē diuisa singulum eoꝝ manserunt. nam hypostasim uerbi ha bentes. & subdit infra. Numq̄ enim neḡ anima neḡ corpus ppriam habuerūt hypostasim: p̄ter eam que uerbi hypostasim & si anima a corpore localiter sépa rata est. p̄sonaliter tamen per uerbum unita fuit hec ille doctor. In quibus uerbis Damascenus expresse ui detur loqui de partibus essentialibus & principaliter assumptis. nō autem de coassumptis cuiusmodi fuit sanguis. de quo ipsi arguebāt. Deniq̄ ad ultimū eo rum argumentum per eos adductum respondemus: Cum enim dicunt. q̄ ratio propter quam pars aliqua cristi corporis ab eo separata unita est deitati. non ē alia nisi q̄a talis in resurrectione. reassumptibilis erat. Dicimus q̄ non recte imaginantur. non enim illa est

ratio. sed magis quia fuerunt principaliter assumpta. animataq; ac uerbo unita cuiusmodi non est sanguis qui cum non sit animatus nō est p̄ncipaliter assump tus sed magis coassumptus. ut placuit sancto thome tertia parte. q. lxxii. articulo tertio & in solutione se cundi argumenti ubi sic ait . Accepit sanguinē fleu gma. fel flauū. fel nigrum qui sunt quatuor humores ut coassumpta. Vere autē assumpit aīam & corpus hec doctor ille: Ex quibus apparet q; dicebatur Postq; tertia nostra. quadam ratione deduximus cō clusionem opinionis nostre supius positam. ostendi musq; responsones aduersariorum nō fuisse ualidas nunc uero restat ut conclusionem eandem demōstre mus ueram esse. quarta euidenti ratione quē hec est Illud q; ad humane nature non pertinet ueritatem a corpore x̄pi separatum. deitati unitum non fuit: sed sanguis est huiusmodi . igit̄ seiuinctus a x̄pi corpore deitati non fuit coniunctus. consequentia patet. ma ior assumpta deducitur ex dictis beati thome quō suo quolibeto ubi babet q; sanguis nutrimentalis re assumptus non fuit. neq; effusus deitati unitus. quo niam ad nature humane ueritatem non pertinebat. minor autem probatur ex eiusdē doctoris sententia prima parte questione centesima decimanona. & pri mo articulo ubi determinat id esse de ueritate natū alicuius. quod est de constitutione illius et sicut de ueritate humane natū in communi est anima et cor pus in communi ita de ueritate humane nature in Petro est hec anima et hoc corpus : hec doctor ille

sanctus: Ex quibus sequitur q; sole partes hominis constitutue:sunt de ueritate nature ipsius . Quod etiam roborat per eiusdem doctoris dicta quolibeto duodecimo. questione quīta ubi hec uerba dicit Id de ueritate humane nature esse dicimus . quod per se pertinet ad ueritatem humane nature. cōplete par ticipans formam spetie. hec ille Constat autem q; sanguis humane spetie:formam non cōplete partici pat: cum non sit actu animatus et uiuēs. ut superius per multa argumenta fuit deductum: Id circa affir mandum est eum ad ueritatem humane nature non pertinere. quod fuerat per nos declarandum. Re spondent qui partez oppositam affirmant ad hanc nostram rationem dicentes. q; concessō adhuc sang uinem non esse de ueritate humane nature affirman dum tamen est eum esse de integritate humane natu re. cum ad nostram resurrectionē pertineat Addūt insup hoc. eum. s. esse de integritate humane nature sufficere ut a corpore separatus. diuino uerbo fuerit unitus. Quos certe nōnulli increpant et merito qui dem. dicentes eos declinare ab opiniōe sancti docto ris Thome seu a uerbis ipsius qui uisus est determi nasse sanguinem ad humane nature ueritatē p̄tinere potissimū uitalem. eum in resurrectione a x̄po fuerit reassumptus. Non debet igit̄ uereri tanti sui doc toris sentētiā affirmare quod cū in hac sue r̄nōsione non faciant. dicunt alii hoc procedere. quia uolunt passione ducti a ueritate et a supradicti sancti docto ris sentētiā declinār. Quod cum nos moleste ferimus

arguere. intendimus. contra eorum uerba. tali argu-
mento. Si sanguis ut dicunt. est de hominis integri-
tate hoc aut ideo est. quia hominem constituit. ut p.
ipsius. q̄ certe dicendum non est. propter ea quibus
probauius superius eum non esse hominis partem:
aut id circa dicitur de hominis integritate. quia ad
ipsius negationem necessario requiritur. quod iuxta
sui sancti Thome sententiam: quolibet quinto non
uidetur recte dictum cum ibidem determinet. sang-
uinem nutrimentalem. non esse de ueritate hominis
quod idem est secundū hanc responsonem datam: q̄
non esset de integritate: cuius tamen oppositū habe-
rent dicē. si ideo sanguis sit de integritate hominis
quia necessario requiritur ad eius negationem: quo/
niam sanguis nutrimentalis necessario etiā requiri-
t ad negationem hominis. cū ex hoc uocetur nutrimē-
talis Aut ideo sanguis est de hominis integritate: q̄a
in eo tamq̄ in coniernatio humana uita consistit. et
tūc oporteret dicere q̄ sanguis nutrimentalis esset de
hominis integritate & ueritate cōtra sanctū Thomā
ut iam diximus: q̄ autem opus esset sic dicere decla-
ramus quia etiā in sanguine tali uita cōsistit ut patet
per illud leuitici decimo septimo. Sanguinem inquit
deus uniuersē carnis non cōmedetis. quia aīa carnis
id ē uita in sanguine est etce. Constat autē q̄ Iudeis
prohibitus erat esus uniuscuiusq̄ sanguinis & sic in
omni sanguine uita consistit. ad quod sequitur quod
dicebatur. Aut ideo sanguis affirmatur de hominis
integritate: q̄a in resurrectione est reassumptibilis &

tunc baberēt dicere q̄ ideo sanguis nutrimentalis: i
xpo non erat de integritate corporis xpi quia in re
surrectione non erat reassumptibilis. Alter uero san
guis quem xps resurgendo reassumpit fuit de eius
corporis integritate. q̄a reassumptibilis erat de quo
quidem sanguine si queratur quare fuit de integri
tate xpi corporis: babebunt isti respondere. quia in
resurrectione eius fuit ab eo reassumptibilis. de quo
si ulterius queratur quare xpo resurgēte ab eo fuit
talis sanguis magis reassumptibilis q̄ alius nutrimenta
lis. s. babebunt respondere. quia fuit de integritate
corporis xpi & sic in tali responsione erit circulatio
quedam. respondēdo tandem idem p idem ut patet
consideranti. quare uidetur q̄ neg ob istam ratio/
nem. neg etiam propter alias adductas debeat dici
sanguis de integritate hominis. Et cum ad hoc. non
uideantur rationes alie posse assignari. concludendū
est. non esse dicendum sanguinem esse de integritate
hominis. Consimile argumentum formari posset cō
tra tenentes sanguinem aliquem esse de ueritate hu
mane nature. et aliquem non Adducitur ulterius
ad probationem nostre principalis conclusionis. Qui
ta ratio talis. Si de quo minus uidetur inesse et inest
ergo et id de quo magis ex Aristotele in topicis sed
minus uidetur q̄ deitas separabilis sit ab aliqua pte
xpi corporis ab eo diuisa q̄ a sanguine effuso. Con
stat autem q̄ deitas ab aliqua tali parte separabilis fuit
sive separata. Igitur a fortiori a sanguine effuso. minor
argumenti probatur et primo quantum ad primam

ipius partem q.s. minus videatur deitatem fuisse separabilem aut separatam ab aliqua tali parte. quoniā deitas coniuncta fuit corpori anima mediātē ut sepe dictum est. et sic que fuerunt animata fuerunt principalius assumpta q̄ inanimata. omnes autem corporis partes animate sunt. ut ex Alberto prius fuit declaratum. Sanguis autem est inanimatus. nec est pars corporis. ut etiam ex premissis patuit. Igitur partes corporis fuerūt principalius assumpte a uerbo q̄ sanguis. Constat autem q̄ minus uidetur deitatem separabilem aut separatam fuisse a principaliter assumptis q̄ ab assumptis minus principaliter & consequenter a partibus corporis xp̄i. q̄ a sanguine effuso: que fuit pars prima minoris probanda. Que iterum fortificat auctoritate sancti Thome parte prima questioē cētesimadecimanona. articulo primo ubi ait id esse de ueritate nature alicuius quod est de constitutione nature illius. & sicut de ueritate humane nature in communi: est anima & corpus in cōmuni. Ita de ueritate humane nature in Petro ē hec anima & hoc corpus. hec ille. Ex quibus apparet. q̄ cum partes om̄es et sole partes corporis xp̄i. ipsum corpus cōponant et constituant. Sanguis autem neḡt ipsum constitutus neḡ sit ipius pars. ut deductū fuit relinquit. q̄ sole partes xp̄i corporis et nō sanguis. sint de ueritate humane nature ipius: Cum autem deitas unita fuerit principalius. his que de ueritate humane nature fuerunt: Igitur coniuncta fuit principalius partibus corporis cristi. q̄ sanguini. et sic minus uidet q̄ separabilis

aut separata fuerit ab eis. q̄ a sanguine effuso: quod fuerat probandum. Secunda uero pars eiusdē minoris q̄ s. deitas separabilis: aut separata fuerit ab aliqua taliū partium. pbatur ex sentētia sancti Thome distinctione secunda. questione secunda et articulo tertio: sui tertii libri sententiarum ubi habet hec uerba. Si autem separarentur aliquae partes. que non essent de ueritate humane nature: non remaneret in eis ordo: ad humanam naturam: cui principaliter assumptionio debet: et ideo non remaneret in eis unio. nec debitum latrie. hec ille. Ex quibus colligere possumus. q̄ nō incōueit aliq̄s ptes dāri. que nō sunt de ueritate humane nature neḡt habēt ordinē ad eā: cuiusmodi forte sunt aliquae partes minus principales: que si separe fuissent. eis deitas nō fuisset unita quod fuerat. probandum. Et confirmatur nostra principalis ratio. presupponenda q̄ si caro preputii xp̄i in ipius circūcīsione abscisa inueniret nunc in terris ipsa quidem adorāda nō esset. adoratione latrie neḡt esset coniuncta diuinitati. quod quidem suppositum aduersarii affirmant. quodq̄ deduci posset ex dicto sancti Thome paulo āte adducto. quo sic stāte argui mus sic. Caro p̄putii xp̄i nunc actu inuenitur in terris. igitur est a deitate separata ex presupposito & p̄ consequens multo magis sanguis a corpore separatus. qui numq̄ fuit uiuens. neḡt animatus neḡt pars corporis xp̄i. cōsequētia satis patet ex his que dicta sunt: antecedēs probatur sic. Illud quod ecclesia sustinet: ap̄p̄bare uidetur alioquin: si malum esset male

faceret ipsum non corripiendo: cum uidereſ malo et uitio fauere. Sed cum tot sancti pontifices ante nra tempora fuerint qui permiserunt et sustinuerunt ut xpianus populus. talem carnem adorauerit. Rome i capella que dicitur sancta sanctoz. que et adhuc ibi dem hoc tempore adorant & colitur. Igitur uidetur q̄ approbarint. et continue approbēt: quod ex quo dam signo recitato a fratre Iacobo de uoragine. or, dñis predicatorz. Ianuensiūq̄ archiepo:luculentius appetat. Inquit enim doctor hic in legēda. quam de xpī circumcisione conscripsit. q̄ fertur angelum dei carnem illam preputii xpī tulisse Carolo magno. qui eam reposuit in aquis granis. in ecclesia sancte Marie demum translata est carucū. & subiungit q̄ nūc creditur talem carnem esse Rome. in ecclesia que dicitur sancta sanctoz: et recitat quosdam uersus. ibidē sculptos: qui hoc attestantur. et deniq̄ dicit ecclesiā in die circumcisōnis. ob hanc causam. ibidem statō nem ordināsiē que certe satis probat ea que dicebamus. Et si forte diceretur cōtra nos. ecclesia tolérat lupanaria. ea tamē non approbat. Respondemus: q̄ hoc non est simile. quia in lege diuina prohibitū est et sufficienter cautū: ne fiat: ideo: si hoc ecclesia tolérat id tamen non approbat. In his autem que in diuina lege non cauentur. profecto si talia ecclesia tolérat: et ea approbat: uel saltem eius determinationi non obuiant. Sexto principaliter conclusio nostra posita superius: arguitur sic. Illa que ordinem necelariū non habent. ad humanam naturā. a xpī corpe

separata: non fuerunt coniuncta deitati. sed xpī sa-
guis fuit huiusmodi. igitur effusus et separatus a xpī
corpore: deitati nō fuit unitus: patet consequentia:
maior deducitur ex dictis sancti Thome: tertio sen-
tentiaz: distinctione secunda: questione secunda. et
articulo tertio: in responsione ad tertium argumētū:
ubi sic ait: Ad tertium dicendum: q̄ in omnibus par-
tibus: que sunt de ueritate humane nature: etiam se-
paratis: manet ordo ad totam naturam: et ideo rema-
net in eis assumptibilitas: et per cōsequēs unio: sicut
et in corpore xpī: remāsit anima separata: unde & eis
latrīa deberetur: et subdit. Si autem separantur ali-
que partes: que nō essent de ueritate humane naturā
non remaneret in eis ordo: ad humanam naturā: cui
principaliter assumptio debetur: et ideo: nō remane-
ret in eis unio: nec debitum latrīe. hec ille doctor.
Circa que dicta querimus: quid Thomas intelligat:
per istum ordinem ad humanam naturam: aut intel-
ligit. ordinem quarumcūq̄ partium: respectu totius
et hoc dici non potest: quia tunc partes omnes xpī
corporis: essent de ueritate humane nature. cum tale
ordinem babeant: quia aut sunt: aut fuerūt illius cor-
poris partes. huius tamen oppositum subiūxit in su-
periori sno dicto sanctus Thomas ut patuit. Aut per
ordinem istum: intelligit sanctus ille: ordinem eorum
que faciūt ad perfectū esse: siue decorū hominis. et
tunc necessario: esset dicendum: q̄ cū partes omnes
corporis xpī: fatiāt ad ipsius esse integrū siue decoyz
et consimilit̄ unguis. barba. capilli essent de ueritate

humane nature: ppter quod sequeret: q; in his omni bus a corpore se patis: remaneret unio deitatis: quod tamen aduersarii non concedunt. Aut per ordinem bunc: ad humanam naturam: nil aliud intelligitur: q; reassumptibilitas eorum in resurrectione ab humana natura: ut illa dicat de ueritate humane nature: que ab ea reassumptibilia sunt in eius resurrectione: illa uero non sunt de ueritate humane nature: que reassumptibilia no sunt. Sed arguimus q; nec hoc posset dici quia tunc idem hoc dato erit dicere: esse de ueritate humane nature: et esse reassumptibile: ecōtra ergo si queratur: cur aliquid est in resurrectione reassumptibile: respondebitur: quia est de ueritate humane nature: et iterum si queratur: cur tale est: in resurrectione reassumptibile. habebunt respondere: q; est de ueritate humane nature: et ita respondebunt idem: per idē: ac si diceretur. Hoc ideo est reassumptibile: quia est reassumptibile: quod non est dicendū oportet ergo dicet: q; sanctus Thomas per talē ordinem: intellexerit ordinē illum: quo essentialē ptes et principales humanitatis: in ipsam ordinantur: ex quo sequitur q; hec sole partes. erūt de ueritate humane nature: et ut his p̄cise se patis: a toto remanebit unio. Cum autem sanguis ut in multis rationibus fuit deductum non sit de numero talium p̄tium reliquitur q; effusus & a corpe separatus: no fuit uerbo coniunctus: q; fuerat declarandū. Septimo principaliter: eadem nostra conclusio sic arguitur: Quādo cumq; deitas aliquibus coniungitur: seu unit et uni

corum principaliter: alteri uero secundario: et minus principaliter: et prout existit in eo: cui primario seu principalius unitur separato illo cui secundario coniungitur: ab eo: cui primo unitur: neceſſe est ut deitas ab illo separetur: cui secundario intrebatur. Hec propositio patet ex quodā simili. Dispositiones hāc qualitatue: disponētes humanum corpus: pro inductione anime: extendunt seu quantificantur ad quātitatem corporis. hoc autem utpote sic quantificari conuenit talibus dispositiōibus: prout existit in corpore. Ea ppter. si pro possibili aut impossibili non cūramus: separantur a corpore: ab eis et separabili quātitas illa: qua in corpore illo denominabantur quante. Sed cōstat: q; deitas: primo seu principaliter unitur partibus principalibus humanitatis. et principaliter assumptis: sanguini autem minus principaliter & tāq; corpori coassumpto ut habet. Thomas tertia: parte: questione. quinquagesima quarta: articulo tertio. et in solutione secundi argumēti: ubi ait: q; uerbo diuinū accepit quatuor humores: ut coassumpta. uere autē assumpsit corpus et animam: hec ille. Quod quidē dictum est ualde rationabile: quia sanguis assumptus fuit: ut est dispositio quedam in corpore: fatiens ad unionem: seu conseruationem anime intellectiue in eo deseruitq; anime in ipsius operationibus et quia talia sanguini: no conueniunt: nisi ut existit in corpe ideo merito fuit corpori coassumptus et non uere assumpitus: Quamobrem concludēdū est: q; facta sepatio deitatis in p̄pus a corpore: mox facta fuit: sepatio deitatis

ab eo: q̄ declarādum fuerat. Octauo cōclusio n̄a p̄cipalīs: tali ratione mōstratur. Supponēdo primo q̄ idolatria: sit peccatoꝝ grauissimū: ut placuit sc̄tō Thome in sua secūda sc̄de. questione. xcui. articulo tertio. Secundo p̄supponimus q̄ ex scripturis: non possumus euidenter accipe: que opinonū sit uerior an s. n̄a an sua: cum p̄ utraq̄ sint solennissimi doctores: quibus sic st̄tibus arguimus sic. q̄libet imitatus recte rōnis dictamē: conari debet: fugere peccatum q̄ in se grauissimū est: ut liquet: sed. huiusmodi ē ido latrīa: ut patuit. Igit̄ debet q̄libet totis uiribus cōari. fugere idolatriā. Sed cōstat: q̄ si deitas cōiuncta nō fuisset sanguini xp̄i effuso: adorando ip̄m adoratiōe latrie: idolatria cōmitteret siue cōmisla fuisset: pure creature diuinū honorē exhibēdo: Igit̄ cū dubiū sit ut premittebatur: an deitas tali sanguine effuso cōiuncta fuerit: & in dubiis tutior pars sit eligenda: ut dicūt doctores: ergo esset: aut fuisset tutius sanguinem talē effusum adorār̄: adoratione dulie. et per consequēs securius esset: aut fuisset. opinari sanguinē illum: puram creaturā et non deitati coniūctū cuius oppositum ip̄si affirmant. Ex quibus omībus sufficiēter mōstrata est ueritas n̄e p̄cipalīs cōclusiōis que & auctoritatibus plurīs theologoꝝ clarissimoꝝ pōt roborari. Primus quoꝝ fuit beatus Bonauētura. ecclesie sancte Cardinalis: doctor ut: ior̄: suo & nostro tempore prestatissimus: qui in suarū sentētiꝝ libro tertio: et quīta distinctione. respōdendo ad quoddā argumētū: fundatū in ea auctoritate Damascenī. s.

q̄ semel assumpsit nūq̄ dimisit et̄ declarat hoc esse intelligēdū quantū ad principia nature: quantū uero ad coassumpta ueritatē nō habet. hec ille. Cū igit̄ sanguis: ut et ceteri humores: sit de coassumptis ut sepe dictū est. uidetur q̄ aliquādo fuerit dimissus: cū s. fuit a corpore sepatus. Secūdus doctor hoc idem affirmans fuit Ricardus de media uilla: in theologia ac utroq̄ iure doctor insignis: qui in tertio suaꝝ sententiārum: et in secunda distinctione: respondēs ad quoddā argumentū: hec uerba habet. Si pes xp̄i: fuisset sepatuſ a corpore: simul remanendo deitati unitus: latrīa fuisset adorandus. Sanguis autē: qui nō est de corporis essentia: postq̄ fuit a corpore sepatus non fuit latrīa adorandus: quia ei non fuit coniūcta diuinitas. hec ille. Tertius doctor hoc idem afferēs fuit doctor subtilis Iohannes scotus: qui theologica adeo subtiliter et bene tractauit: ut nil erroneū nūq̄ in suis scriptis. fuerit comptū. bic nāg: in suo tertio sententiārum libro: distinctionē xv respōdēs: ad sc̄dm argumentū: sic inquit. cum dicitur. Quod semel fuit assumptū nūq̄ fuit dimissum: ueꝝ ē de p̄cipalib⁹ partibus corporis: que concurrūt ad perfectionem hominis: cuiusmodi sunt etherogenee: sicut caput et manus: & de illis loquīt Damascenus. hec doctor ille Ex quibus apparet: q̄ cū sanguis non sit corporis p̄s aliquādo fuit dimissus a corpore: uidelicet: sepatuſ sue tempore. Quartus doctor fuit illuīatus doctor Franciscus s. de maironis: qui in suis multis sermonibus. Alter quoꝝ incipit. Memoriā fecit. Alter uero.

Domine probasti me. Et alter Nolite timeř. Et etiā
in quarto sentētiarum: distinctione xlvi. expresse af-
firmat: sanguinē effusū in xp̄i morte: a deitatem fuisse
sepatum. Deniq; pro eiusdē cōclusionis affirmatiōe
adducitur auctoritas uniuersitatis parisiensis: que
confirmando: hanc nostrā conclusionem: condēnat
oppositā. Quare caueāt: qui nō uerentur hanc nīam
opinionem hereticam appellare

Obiectiones aduersarioꝝ qbus nitunt nīam
iam pbatam conclusionem falsam ostendere.

Dunc supeſt ut in mediū adducamus: aduersari,
orū instantias: quibus nostrā cōclusionē ſupius
polita: uariisq; argumentis deductā: conant falsam
oſtendere: quas et auxiliante dño a quo om̄is ueritas
deriuatur: ſtudebimus diſoluere. Quarū prima hec
eſt. Si deitas: defuit xp̄i ſanguinē effuso uniri: id aut
fuit in instanti: quo ſanguis ille: in xp̄i corpore fuit:
aut in instanti: in quo fuit a corpore ſepatus: non eſt
dicendū primū. quoniam ex illo ſequeretur: aliquod
fuisse instans: in quo deitas: ſepata fuit a ſanguinē xp̄i
ad hoc in corpore eſtente: quod certe nulla opinio
confitetur: Si uero: ſecundū dicatur: tunc Arguitur
ſic. aut instas illud: i quo defuit deitas uniri ſanguini
extra corpus eſtent: imediatum fuit instanti ultio
in quo talis ſanguis erat: in xp̄i corpore: quod nō eſt
dicendū. cum instans non ſit instati imediatum ex
Aristotele ſexto phisicoꝝ. Aut instas tale mediatum
fuit instanti ultio: quod ſi dicatur: cū inter quelibet

instantia: ſit dandū mediū tempus: ſequitur q; inter
ea: fuerit tēpus aliquod mediū: in quo ſanguis non
fuit in corpore: et tamen ei fuit deitas coniuncta. Iḡt
per simile dicendū eſſet deitatem eidem unitā fuisse
toto ſue ſeparationis tempore cum non maior ratio
uideatur de uno q; de alio. Hanc certe instantiā cum
multis aliis inferius dicendis aduersari nō adduxer-
unt. uoluntus tamē eās oēs huic nōstro op̄i inſerere
ut op̄ inio nīa: et ipsarū ſolutione ſtabilior redderet
Ad quam instantiā respondemus. q; deitas ſanguini
xp̄i uniri defuit: in instanti: in quo ſanguis talis ex xp̄i
corpore cepit defluere: et per conſequē ab eo tēpe
ſepari: in quo quidem instanti: ſanguis ille: ad hoc in
corpore eſtente: & eidem deitas era: coniuncta qm̄
li defuit in iſtis ppositionibus: exponit per positionē
de preſenti: et remotionē de futuro: utputa deitas ſi
nunc eſt ſanguini unita: et immediate poſt hoc: non
erit ſanguini unita: Similiter li incipit exponit per
remotionē de preſeti: et positionē de futuro: ut
puta: ſanguis incipit extra corpus fluere: ſeu a corpe
ſeparari quia. ſ. nūc nō fluit: ſeu a corpore ſeparatur
et immediate poſt hoc extra corpus fluet ſiue a cor-
pore ſeparabitur. Ex quibus concluditur: q; idem eſt
instans in quo deitas defuit uniri ſanguini xp̄i: et in
quo talis ſanguis extra corpus cepit defluere: ſiue a
corpe ſepari et deniq; in quo ſanguis ipſe xp̄i: dari
cepit in pretiū: in illo aut̄ instanti: ad hoc ſanguis xp̄i
corpon uiebatur: et ſic appetet: q; inconuenientia
que ſuperius producebantur: non procedunt: ſi in

exponēdo h̄ incipit et h̄ definit: ut amur: documētis et regulis nobis a philosophis traditis: prout in re, spondēdo usi fuit. Secunda aduersariorū instātia hec est; habet enim prime Petri primo capitulo. Nō corruptilibus inquit Petrus auro uel argento: re, dempti estis: de uana nostra conuersatione: paterne traditiois: sed p̄cioso sanguine: quasi agni immaculati et incontaminati Ihesu x̄pi. hec Petrus sanctus. Ex qua auctoritate notant aduersarii: duos terminos: Primus quorum est: Corruptilibus. Secūdus uero precioso sanguine. Ex primo termino: sic arguunt cōtra nos: Aurū et argentū ut Petrus dicit: fuerūt et sunt pretium corruptibile: quo non fuimus a x̄po redempti. Igitur x̄pi sanguis quo ut iquit fuimus ab eo redempti fuit pretium incorruptibile: hec autem incorruptibilitas: non puenit: nisi rōne unionis ipius cum diuinitate. Igitur sanguis talis effusus p̄ nobis fuit unitus deitati. Ex secūdo aut̄ termino. Precioso s. sanguine. argumentant sic. Non ob aliam causam Apostolus Petrus nominat x̄pi sanguinem: pro nobis in passione effusum: preciosum: nisi quia fuit pretium datum in humani generis redemptionē: Sed cōstat ex sententia theologorū q̄ pretium humane redēptionis: debuit esse infinitum. Igitur sanguis ille: fuit infinitus: hoc autē: esse nō potuit: nisi ppter unionē deitatis cū ipso: Concludunt ergo ex iis: sanguinem talē effusum: unitū fuisse deitati. Ad que argumēta: saluo semp iudicio saniori respōdemus: et primo ad prīmū: cum arguunt. Aurū et argentū esse pretium

corruptibile. Igit sanguis x̄pi: fuit. pretium incorruptibile. Accipie adeo nāḡ corruptibile prout importat aptitudinem quandā ad corruptionē. sic dico q̄ aux et argentum simul et x̄pi sanguis in hoc conuenire noscūtur uidelicet q̄ sunt corruptibilia: et cū argūt aduersarii: q̄ ideo Petrus nominavit aurū et argētū corruptibilia ut innueret x̄pi sanguinem: esse incorruptibilem. respondemus. Apostolum Petrum per corruptibile non intellexisse: id quod est aptū natū corrup̄ti: cū et sanguis hoc modo esset corruptibilis. Sed ut ex glosa interlineari colligi p̄t. per corruptibile: Petrus sanctus: intellexit id: quo uita corruptibilis et corporalē redēmi solet. Vade glosa sup̄ illo dicto: talis habetur. Non enī corruptibilibus: auro & argento etc. Corruptibilibus q̄: talibus pretiis: solēt redēmi peccata inter homines et hominum. hec glosa. Voluit igitur dicere Petrus nō quidē auro & argento que sunt precia deputata. ad redimēda hominum facinora eorumq; offendis que inter eos fuit ac ipsoz corporalis et corruptibilis uitam: redemit nos deus siue animas nostras. sed pretio longe excellētior sanguine uidelicet Ihesu x̄pi: quod confirmat Aplūs Paulus dicens. empti enim est is pretio magno. non quidem dixit incorruptibili: Aduersarii insuper satis errant. in consequentia illa: quam implicite faciunt et assumūt. s. sanguis x̄pi est unitus deitati: Igitur est incorruptibilis: hanc enim consequētiā tanq̄ ualidā satis evidenter accipiūt. Cum dicunt ideo sanguinē

uocari incorruptibilem: quia est deitati unitus. Sed
q̄ consequentia illa non teneat arguitur. Quia dato
ad huc ut ip̄i dicunt: q̄ sanguis xp̄i effusus: unitus
esset deitati: tunc antecedens esset uerū et cōsequēs
falsum: quoniā sanguīs unio illa cum deitate: non abs-
tulisset eius corruptibilitatē: quēadmodū nec unio
deitatis cum homīe xp̄o: abstulit hominis xp̄i mor-
talitatem. quod rōne declarat. Materia nanc̄ prima
ex Auero: in pluribus locis corruptionis est causa.
corruptibilitatisq̄ per consequēs. Vnde sequitur: q̄
omne cōpositū ex materia et forma: est corruptibile.
Igitur cum sanguis stante deitatis unione: cū eo sit
compositus: ex materia et forma: est ergo corrupti-
bilis: unione illa non. obstante. **Quod iteꝝ cōfirmat**
ex Auero: secūdo phisicoꝝ: dicente. q̄ omē quod ē
tale: scđm eius naturam. ad quodcūq̄ competit siue
applicetur: semp̄ est tale: Cum igitur sanguis ratiōe
materie ipm̄ cōponētis sit scđm eius naturā corrup-
tibilis: ut dictū est. igitur cōpatus ad diuinitatē siue
deitati unitus ad huc corruptibilis remanebit. Et si
contra hoc adducerent aduersarii illud psalmi. Non
dabis sanctum tuū: uidere corruptionē. quod sacri
doctores exposuerūt de corpore xp̄i dicentes: q̄ nō
fuisset corruptum: si eius resurrectio accelerata non
fuisset. et hoc ppter unionē deitatis: ut aiunt cū tali
corpore. Vnde uidetur: ita fore dicendū: de sanguine
si ei deitas fuisset coniūcta. Ad quod respondemus
q̄ doctores sacri in expositione illius uersiculi. hoc
fenserūt. q̄. f. ob unionē diuinitatis cum xp̄i corpore

mortuo: si eius resurrectio non fuisset accelerata: cor-
pus id nunq̄ incineratū miraculoſe: seu corruptum
fuisset: cum quo tamē stat q̄ ex sui natura. sp̄ fuisset
corruptibile: quēadmodū. cum hoc q̄ angelus: seu aīa
intellectua: aut celū nunq̄ corrūpent̄: stat tamen q̄
sēp̄ ex se corruptibilia sit siue anibilabilia: q̄ aūt apti-
tudo talis: seu potētia ad corruptionē p̄ corruptibile
importata: in corpore xp̄i mortuo: ad actū nō fuisset
reducta: id miraculo fuisset factū. Simili modo esset
dicendum a corpore ip̄ius separato: esto q̄ deitas sibi
fuisset unita: ut aduersarii dicūt: patet igitur ex hoc
eorum argumentū non cōuincere. **Ad secūdā uero**
eorū rōnem super particula illa fundatam. Precioso
uidelicet sanguine respōdetur. q̄ sacri theologi per
sanguinem cōmuniter intellexerūt xp̄i mortē quam
ideo preciosam uocarūt quia xp̄us dñs in ea soluit:
siue exhibuit redēptionis humane pretium sufficiēs
uitam uidelicet ppriam. Petrus aūt aplūs: in ip̄ia eius
auctoritate mortem xp̄i: in qua humane redēptiois
pretium ip̄ius ut dictū est fuit solutū: uolens nobis
innuere simul & mortis genus horrendū usus est hoc
termino sanguine: quatenus homines a peccato re-
dēpti amplius intelligerēt xp̄i in eos nimiā caritatē:
Sanguis nanc̄: cum sit uite cōseruatiuus: ad ip̄iusq̄
defectū necessario mors sequat̄: merito ob connexi-
onem eius ad uitam: ac ppter connexionē defectus
ip̄ius ad mortem: accipi potest pro morte: seu mortē
importare. Dictum ergo Petri iuxta theologos. sic
babet intelligi Precioso sanguine. 1. xp̄i morte p̄ciosa

q; autem in sacris codicibus per sanguinem mors intelligatur. patebit clarissime discurrenti sanctorum dicta: simul et scripture sacre. Incipiamus igit primo a magistro sententiaz: qui in suo tertio libro et xix, distinctione: ait Recōciliavit enim nos trinitati per mortem ut Petrus ait: Non corruptibilibus auro & argento redempti estis: sed precioso sanguine agni immaculati etc. Patet ergo ex intentione magistri: q; mors per sanguinem signatur. alioquin non probasset magister quod probare intendebat q;. f. per mortem xp̄us nos trinitati recōciliauerit. Lege insuper singulas auctoritates in eadem distinctione adductas mentionem de xp̄i sanguine fatientes: et uidebis expresse q; per sanguinem xp̄i mortem debemus intelligere. alioquin non essent ad ppositū. illas autem ommitto prolixitatis gratia fugiende. Meditemur insuper glosas scripturarū sacrarum: auctoratesq; sanctorū doctorum: ex quibus expresse patebit q; p sanguinem mors est intelligenda. Ambrosius nang; in epistola ad Hebreos. ix. declarans illud Pauli: Et ideo noui testamēti: etc. in quo mentio fit de xp̄i sanguine ita inquit. Tantum fuit peccatum nostrū: ut saluari non possemus: nisi unigenitus dei filius: pro nobis more, retur debitoribus mortis. Item glosa super illo Pauli ad colocenses primo Pacificans om̄ia: per sanguinem crucis eius: sic habet. i. per mortē crucis: que est turpior mors. Item ad Hebreos tertio super uerbo illo Quem posuit propinatorē: per fidē in sanguine ipius etc. Hec glosa habetur. idest per fidem paſtōis sue

sine qua nibil placet deo. Item super illo zcharie. ix. Tu quoq; in sanguine testamenti tui eduxisti uincitos tuos de lacu etc. Inquit glosa: per xp̄i mortem data est eius gloria dominice uisionis. Item super illo ad Epheſos. ii. Nunc aut̄ in xp̄o Iesu: uos qui aliquādo longe eratis: facti estis prope in sanguine xp̄i: habet talis glosa. Id est per mortē. Omnibus enim profuit mors saluatoris. Item super illo psalmi. lxvii. Ut intingatur pes tuus in sanguine lingua canū tuorū ex inimicis ab ip̄o habetur hec glosa. Ut qui prius erāt inimici fierent amici pdicando te usq; ad sanguinem i. usq; ad mortem. Item glosa super illo: psalmi. lvii. Letabitur iustus: cum uiderit uindictā: manus suas lauabit in sanguine peccatorum etc. ait. i. in pena et morte peccatorū: quā uidebit. unde Salomō Stulto pereunte sapiens erit. Item in psalmo. l. Viri sanguinū & dolosi non dimidiabūt dies suos. habetur hec glosa. Viri sanguinū, i. qui occidunt aīas et aliquādo etiam corpora. Item super illo psalmi. ciii. Cōuertit aquas eorū in sanguinem: et occidit pisces eorum. ait glosa. Qui aquas rubri maris uertit eis in mortem. & occidit pisces eorum: ne esset in aquis spes uite: illis hominibus: cum in aqua moreretur q; ibi naturaliter nutritur. Itē glosa sup̄ illo psalmi. cv. Et imperfecta est terra in sanguinibus etc talis habetur. Id est homines qui fere omnes mortui sunt hoc peccato. Itē illud prouerbiorū primo. Et dixerunt ueni nobiscū insidiemur sanguini etc. sic expoītur uel generaliter intelligitur de latronibus: qui innocentibus insidias

parat. Vel spesialiter intelligit de illis: quae auctore neci tradiderunt. Itē glosa super illo Mathei. xxvi. Hic est sanguis meus noui testamēti etc habet talis Nunc passionē calicis bibit Item Ezechielis. xvi: ubi habetur: Transiens enim per te uidi te cōculari in sanguine tuo etc. Quod dictū sic exponit. i. uidi te reum mortaliū criminū. Illud quoq; Abachuc. ii. Ve qui edificat ciuitatē in sanguinibns: solet sic exponi: Diabolus: Antixpus: et Hereticus: ecclesiam suā edificat in interitu deceptoꝝ. Ex qbus simul et infini; tis aliis ut sic dixerimus que caula breuitatis ommit timus appetit luculēter: q; in sacrī eloqis: p sanguinē mors intelligitur. Quod etiam fuit de intētione modernorum doctorū: qui in suis scriptis concludūt et determinant: humanū genus: per xp̄i mortem fuisse redemptū: quod p̄bāt uariis auctoritatibus: mētionē de sanguine patientibus. Intelligentes per sanguinē xp̄i mortem: sine qua redemptio generis humāi: fieri non potuisset: ut etiam placuit sancto Thome parte. iii. questione. l. ubi ait: Vna mors nostri saluatoris: corporalis. s. duabus mortibus nostris: aīe. uidelicet: et corporis: causa salutis fuit. Et idem Thomas: suo quolibeto: questione. xxiii. querit: utrum alia passio xp̄i: suffecisset ad redēptionē humani generis. sine morte: et in corpore questionis: respondet: q; ad redēptionem duo requiruntur. s. quantitas pretii: et deputatio eius: ad aliquid emendū. Si igitur loquimur: de redēptione humani generis: quantum ad quantitatēm pretii: sic quelibet passio xp̄i. etiam sine

morte suffecisset ad redēptionem humani generis. ppter infinitam dignitatē persone. Si autē loquimur quātum ad deputationē pretiū: sic dicendū est: q; nō sunt deputate a deo patre: et a xp̄o ad redēptionē humāi generis: alie passiones: absq; xp̄i morte: & hoc triplici ratione. Primū ut pretium redēptionis huāni generis non solū esset infinitū ualore: sed etiam esset eiusdem generis: ut. f. nos de morte: per mortem redēptionis: sed etiam exemplū uirtutis. ut. s. homīes non timerēt pro uirtute mori: & has duas causas as, signat aplūs: ad Hebreos. dices. ut p mortē destruet eum: qui habebat mortis imperiū: et hoc quātū: ad primū: ut liberaret eos: qui timore mortis: obnoxii erant seruituti: quantū ad secūdum. Tertio ut mors xp̄i esset sacramētū salutis dum nos uirtute mortis morimur peccato: et carnalibus concupiscentiis: ac proprio affectui. hec causa assignat. prime Petri. iii. xp̄us pro peccatis nostris semel mortuus est. Iustus pro nō iustis ut nos offerret deo: mortificatos quidē carne: uiuificatos autē spū: et ideo humanum genus non est redēptū: per aliquā passionē: absq; xp̄i morte hec doctor ille sanctus. Ex qbus dictis: satis luculē ter pōt colligi. q; oēs auctoritates sonātes q; xp̄i sanguine redēpti sumus p sanguinē xp̄i mortē intelligūt que ad sanguinis eius effusionē: fuit subsequuta: et ideo dicitur in collecta: quā ante cōmunionem solet fēcerdos recitare. s. Domine Iesu xp̄e qui ex uoluntate patris: cooperāte spiritu sancto: per mortē tuā

mūdū misificasti et cetera. Per quod datur intelligi quod p[ro]p[ter]a sanguinis effusionē esto q[uo]d ad eam mors secunda non fuisset: mundus non fuisset misificatus. Quibus sic stantibus respondemus ad illud Petri superius adductū. Precioso. scilicet sanguine agni redēpti estis. etc. q[uo]d p[ro]p[ter]a sanguinem intellexit preciosam xp̄i mortē: et nō humorē solū: Quoniam esto q[uo]d xp̄s ut dictū ē effudisset totū eius sanguinē et mors eius nō interuenisset humanū genus minime fuisset redemptum. Similiter dato q[uo]d xp̄s aliter mortuus fuisset q[uo]d per sanguinis effusionē adhuc homines ex tali morte redēpti fuissent: ut ex dictis sancti Thome paulo ante recitatis: satis clare: potest patere. Adducitur deniq[ue] auctoritas Vgonis in libro de a[re]a sponse: quā Nicolaus de lira in expositione illius dicti Petri p[ro]p[ter]a allegati affert: ex qua ap[er]t expresse iuxta sententiam Nicolai et Vgonis apostolū Petrum: per sanguinē agni: xp̄i mortem intellexisse: dicit enim sic Nicolaus. Petrum hoc ideo dixisse ut innueret hominibus. q[uo]d non deberent se contēpnere cum plurimū fuerint appreciatū. Vnde Vgo. libro de a[re]a sponse dicit. Amplius mibi uilis esse non debeo quia tantum deo placui ut pro me mori eligeret ne me perderet. hec ille. Ex quibus cōcludit quod dicebatur. Sed quia nōnulli uolentes: iuxta Iudaicum mortē ut scripture sacre in litteralī sensu: et ut uerba sonant intelligantur: contēpnūt sanctorum glosas. p[ro]p[ter]a sanguinem mortē intelligētiū: et nos deniq[ue] minores despitientes glosatores appellant: quia sanā theologia[rum] doctrinā imitatiū diximus per sanguinē mortē

debere intelligi: p[ro]pterea banc op[er]matam calūpmam cupientes subterfugere: aliter ad auctoritates illas: per aduersarios adductas: de sanguine mentionē fiantes: respondebimus: etiam p[ro]p[ter]a sanguinē: iuxta lrām humorē sanguinē intelligendo ut aduersarii uolunt. Adduco autem pro nostrarū responsionū fundamento sententia[m] mḡri Nicolai de lira. in expositione epistole ad Hebreos ix. ubi sic ait. Non est intelligendum: q[uo]d solus sanguis xp̄i fuerit pro nobis oblatus. immo tota eius humanitas: et hoc patet ex auctoritate inducta in qua dicit. obtulit semetipsum pro nobis. Fit autem mentio in hac oblatione. segregatum de sanguine: in quantū fuit separatus a carne: Vtrūq[ue] tamen est de oblationis integritate: propter quod in sacramento altaris. quod est memoriale istius oblationis. cōsecreat simul caro et sanguis. sub speciebus. tamen diuersis sicut in illa oblatione fuit sanguis separatus a carne: similiter anima xp̄i fuit pro nobis oblata. inquantū per passionē fuit a corpore separata: ad satisfaciendū pro nobis Jobannis x. Animā meā pomo pro omnibus meis et sic patet q[uo]d tota humanitas. pertinet ad xp̄i oblationem. siue sacrificiū. hec Nicolaus de lira. Ex quibus uerbis colligitur una distinctio. talis. q[uo]d. scilicet p[er]tinet humane redēptionis: aliud fuit integrū: sufficiens et totale: aliud uero partiale: Pretū totale integrū atq[ue] sufficiēs: fuit xp̄i humanitas tota. siue xp̄s totus aut eius uita de quo pretio ecclesia cantat. Se nascens dedit sotium: conuescens in edulium: Se moriens in pretium: se regnans dat in premium. Item alibi. Sola

digna tu fuisti ferre seculi pretium: uidelicet Christū
bonum. De hoc quoq; p̄tio fuit Anselmus loquutus
in secundo suo libro *Cur deus homo*: capitulo. xiii.
cum diceret. Nullus unq; homo: moriēdo preter illū
dedit deo: quod aliquādo necessitate perditurus nō
erat: aut deo soluit: quod non debebat: et infra. Qui
cum nullatenus profe: indigeret aut cogeretur: pro
alii: quibus nihil nisi pena debebat: tam preciosam
vitam: uidelicet seipsum tantam. s. personam: tantaq;
uoluntate dedit. hec ille. De hoc insuper pretio suf-
ficiēti et totali Magister sentētiaz expressam facit
mentionē in suo tertio libro et distinctione. xx. ubi
sic ait. Christus ergo est sacerdos: idemq; hostia et
pretiū nostre reconciliatiois: qui se in ara crūcis nō
diabolo: sed deo trinitati obtulit. pro omībus quātū
ad pretii sufficiētiā. Sed pro electis tantū quātū
ad efficaciā: quia predestinatis tantū. salutem effecit
hec ille. Pretium: autē partiale est om̄e id: quod spec-
tabat: ad xpi humanitatis integritatē: et quia taliū
quedam erant principalia ut anima & corpus: q̄ ideo
fuerūt uere et principaliter assumpta: Alia autē erant
minus principalia. ut fuerunt humores: de quorum
numero fuit sanguis qui quidem humores: neq; aīati
neq; uere partes humanitatis sunt: aut fuerūt appellā-
lāndi: et ideo non fuerunt principaliter assumpti: sed
coassumpti. De p̄tio partiali igitur habemus formā
et talem diuisionē. q. s. quoddā est: seu fuit partiale
pretium principale: cuiusmodi fuerūt partes essen-
tiales būanitatis xpi. & forte cetere p̄tes ipius anīatae

respectu eorum que in tali bumanitate ināata fuere
et de hoc pertio habet Iohānis. x. Animā meā pono
pro omnibus meis: Aliud autē ē siue fuit pretiū partiale
minusq; principale: quēadmodū fuerunt: humores in
xpi corpore existentes: qui nec fuerunt aīati: neq;
partes humanitatis: et secundū hunc modū: sanguis
xpi pretium fuit partiale quidē et minus principale:
quo mediāte: solutū ē pretiū sufficiēt et totale seu
quod utputa xpi uita: que fuit exhibita eo moriente
ex sanguinis ipsius effusione: et de hoc pretio quo:
partiali et minus principali: exponende sunt singule
auctoritates: sonātes xpi sanguinē fuisse pretium hu-
mane redēptionis. Per' banc igitur distinctionem
faciliter dissolvitur argumentū aduersariorū: factum
prius: fundatumq; super illo Petri. Pretioso sanguine
quasi agni immaculati et c. Concedimus namq; xpi
sanguinē fuisse pretiosum: et pretiū sed p̄tiale quidē
quo: et minus principale redēptionis humane: et cū
ulterius inferunt igitur fuit diuinitati coniunctus: cō-
cedimus utiq; q̄diu fuit in xpi corpe. ac p̄ illo etiā
instati: in quo cepit effundi: seu in pretiū dari huāne
redēptionis cū qno tamen stat: q̄ postq; fuit a corpe
separatus: fuerit diuinus ab hypostasi uerbi diuini a
qua non fuerat p̄ncipaliter assumptus: sed coassump-
tus. et ut in corpe residebat. Et si ulterius cātilādo
aduersarii obicerent: Sanguis xpi. postq; fuit effusus
et a corpe seiuinctus fuit pretiū humane redēptionis
Igitur a corpte separatus: fuit coniuctus diuinitati
Respondeamus negādo antecedēs talis certe sanguis

a corpore actu diuisus nec erat actu pretiū: nec erat actu sanguis xpi. Ea ppter tales sermones: Sanguis xpi separatus a corpore est pretiū redēptionis hu[m]ane: siue est sanguis xpi: sunt improprii et sane intelligendi: Sanguis inquā talis ut sic ideo pretium appellatur quia aliquā fuit in pretiū datus: Similiter nominatur sanguis xpi: q[uod]a nōnūq[ue] fuit actu: in xpo quēadmodū uulgares solent dicere q[uod] aplōrū capita que babentur Rome sunt capita apostolorum non quidē: quia sunt actu eorū capita: ut patet instructis in dialetica disciplina: sed quia fuerunt quādōq[ue] eoī capita. Sed hāc nostram responsionē laborant ue[rum] hemēter aduersarii ut deitiat p id quod habet Leo papa in sermone passionis qui incipit: Scio quidem dilectissimi ubi ait: Fudit sanguinē iustum: qui recōciiliando: mundo pretiū esset et poculum hec ille. Cū aut ut dicunt: li fudit sit preteriti temporis: uidet q[uod] sanguis iam effusus fuerit. actu pretiū: Similiter cū xpi sanguis nō possit esse poculum fatiens ad salutē nisi sit diuinitati coniunctus Igit̄ sanguis xpi effusus fuit unitus diuinitati. Ad quā impugnationē respōdemus: q[uod] si beatus Leo in uerbis illis suis utatur li fudit in preterito: non sequitur tamē: ex hoc: q[uod] xpi sanguis post eius effusionē fuerit actu pretiū hu[m]ane redēptionis nec id ex illo Leonis dicto debite inferit Quoniam sensus illius auctoritatis: talis est. xpus. s. sanguinem effudit: ut sanguis ille pretium esset: non quidem postq[ue] fuit effusus sed pro illo instanti solum pro quo in pretiū cepit fundi quia eo effuso: et xpo

mortuo: iam genus humānū redēptum erat: et per consequens iam solutū pretium: et sic sanguis ille: nā pretiū fuerat: seu acceptatus in pretium: prō instanti illo uidelicet ut fuit dictū: in quo cepit exhiberi: siue effundi & pro tūc sicut ex dictis patet abducit deitati coniungebatur. Vnde illa Leonis loquutio: est huic similis uidelicet. Christus uitam dedit propriam: ut esset pretium humani generis ad quam loquutionem non sequitur q[uod] uita xpi: posteaq[ue] fuit data: esset actu pretium humane redēptionis. hoc enim falsum esset quia postq[ue] data fuit: et mortuo xpo: talis uita non erat. Igitur pro tunc actu pretium esse non poterat Tales igitur autentici sermones sic sunt intelligendi Dedit s. uitam in pretium. i. propriā uitā obtulit deo patri quo fuit pretiū: cum quo stat: q[uod] postq[ue] fuit oblata: non fuerit actu pretiū. Similiter fudit sanguinē ut esset pretium. i. sanguinem obtulit proprium qui fuit pretiū: cum quo tamē stat: q[uod] postq[ue] fuit effusus oblatus seu exhibitus: non fuerit actu pretium: & ita instantia illa nulla fuit. Ad id uero quod dicebat de poculo: respondemus: q[uod] beatus Leo non intellexit q[uod] xpi sanguis effusus: sumptusq[uod] scdm illud esse: quod babuit in mortis triduo: cum sparsus erat sup[er] terrā effet poculum: cū sanguis talis ut est sub spetiebus sanguinis: sub quibus tunc erat: non sit poculum: ut patet ex doctoribus in. iii. sententijs: banc materiā tractantibus. Sed sumpsit beatus Leo: sanguinem illum effusum: scdm esse sacramentale: siue ut haber esse in sacramento: in quo existit sub spetiebus uini:

et ut sic datur in poculum: deitatis: actu coniungit
cum sit actualiter in xp̄i corpe: et si in mortis triduo
fuerit ab eodem corpore separatus: et sic patet: q̄ in
stantia nulla fuit. **P**osset etiam ad eorū dicta aliter
respondebit: cōcedēdo eis de gratia sp̄ciali. q̄ sanguis
xp̄i postq̄ fuit effusus: fuit actu pretium humāge-
neris. Et cū ulterius arguūt: ergo fuit diuinitati tūc
coniunctus. **R**espōdemus negando consequentiā
Quoniā loquendo de partiali p̄tio: siue quo et minus
principalī: non fuit necessariū: q̄ in singulo instanti p̄
quo dicebatur: pretium esset coniunctū deitati. Sed
sufficiebat ut aliquādo fuisset: eidem unitū utputa p̄
toto tēpore illo: in quo actu fuit in xp̄i corpe: & pro
instanti illo in quo cepit: ut pretiū exhiberi. **E**t si
contra hoc adhuc instaretur: quia pretiū debet esse
eiusdē ualoris apud recipiētē: cuius fuit apud dantē
alioquin recipiens remaneret deceptus. Igitur cum
xp̄i sanguis existens in eius corpe: fuerit cōiunctus
diuinitati: sequitur q̄ postq̄ fuit effusus: et in pretiū
datus: a christi quoq̄ corpore separatus: fuerit etiam
deitati unitus. Ad quod respondemus: q̄ assumptū
non est uniuersaliter uez: fallit nanc̄ in p̄tio: quod
est in destructionē soluentis: cuiusmodi fuit sanguis
xp̄i cuius effusio fuit in mortificationem siue mortē
illius. Tale inquā pretiū non est pensandum: quo ad
ualorē in momento illo in quo fuit solutū sed solum
in momento: in quo propositū fuit solui: siue in quo
uolūtas: ipm soluere instituit. aut in quo cepit effudi
in generis h̄uani redēptionē: et ut sic in xp̄i corpe

etat: deitatis: q̄ unitos: cū quo tamē fuit: q̄ separatis
actu: foliente: siue a xp̄o fuerit a verbo sciunctus.
Pro ampliori autē declaratione: Biuīs hōstie responsoriis
adducō tale exemplū: effo q̄ quis percūserit
Regula: et ex transgressione illa statuerit iudex: ut
monus illius perenientis abscondatur. Supuehīatq̄
albarūbiens a pena illa talēm pedimērē manū ppriā
tradendo in pretium absconditū manūs tāhs: certū
est q̄ manū illa absissa: nō est eiūdē pretiū sicut
foris: post amputationem: erat ante: et sic p̄tū
solutū eiūdē ualoris non fuit apud recipiētē: cuius
erat apud dantē: quod non ex alio contingit: nisi q̄
pretium tale solutū: fuit in aliquālēti destructionē
soluentis cuius ualor erat pēsāndus pro hominēto fitz
tempē in quo dispositū fuit solui: et pro tūc manūs
illa erat amputata: quia adhuc existebat in soluente &
sic hec instantia nulla fuit. **S**ectiō cōtra principale
conclusionē nōstrā superius uafis fuit nūctis p̄batā:
que fuit q̄ sanguis xp̄i: ab eius corpore separatus: nō
fuit diuinitati unitus. Argūnt aduersarii: hōc scđō
principali argumēnto: assumūt enim quandā glosam
in epistola ad Hēbreos. ix. q̄ hec ēst. Sicut Moyses
sanguinem predicatorū aiustum accepit: ut ebs sp̄at
geret et mundaret. si nōster Moyses xp̄us: sanguine
egressum: cū aqua de suo latere ad hoc opus accepit
per aquam baptismū significans: p̄tio sanguis nō
redimens: et ibi subiungit: q̄ sanguis xp̄i duo efficit:
. si mundat a peccator: et facit seruitū dō. hec glosa:
Ex quibus apparet: q̄ xp̄i sanguis post eius mortem

egressus operatus est ad salutem: nō autē per modū
meriti. Igitur per modū cuiusdam efficiētie: quod
prefecto sibi cōuenire nō potuisset: nisi diuino uerbo
fuisset unitus hypostatice. Ad quam instantiam re
spondemus: per id quod habet: extra de celebratiōe
missarum: Ibi nangg scribitur: per aquā que mortuō
xp fluxit ex latere: et per sanguinem eluent siue
signantur duo sacramēta principaliter: quibus mun/
damur: pro aquam sacramentū baptismi: cuius materie
spetialius aqua assimilatur: quod est sacramētū regē
nerationis. Per sanguinē uero sacramētū eucharistie
quod est sacramentum redēptionis. Sanguis enim
spetialius assimilatur spetiei sub qua est sanguis in
eucharistia etc. bec habētur ibi. que certe expressit
glosa illa: per aduersarios superius allegata: si passioē
deposita exponatur iuxta sensum in quo a glosatore
facta est qui pro eam hec uoluit itelligere: quod Moyſes
noster xps aquā accepit: significantē regenerationis
sacramentū: quo mundamur: et sanguinem quo nos
redemit: eucbaristie sacramenti significatum quod
quidem: sacramentum est nostre redēptionis: qui
sanguis scđm esse sacramentale acceptus mundat a
peccato: deog seruire facit: qm in sacramento tali
existēs: cōiungit deitati: put aduersarii deducebant
cū quo tamē stat: quod sparīus in terra tempore mortis
xpi: ab ea fuerit diuīsus. Arguūt iterū principaliter
nobis in opinione aduersantes contra predictā pri
cipalē nostrā conclusionē tali medio: In ueteri nangg
testamento ut aiunt: expiations fiebant in sanguine

effuso: et a corpore separato. Igitū cum sanguis talis
effusus figuraret xpi sanguinem. relinquitur quod san/
guis xpi actualiter effusus genus humanū mūdauit
et expiauit: que profecto sibi non conuenissent nisi
deitati unitus fuisset. quod autē in ueteri testamento ex
piations fieret: modo predicto: facile appebit: uolēti
studiosē percurrer figuras ueteris testamēti: potissi
mum figuram illā paschalī agni: cuius sanguine filii
Israēl fuerūt liberati: similiter et ceteras figurās: propt
qd dicebat aplus. Si sanguis hircorū aut taurorum:
mundat: quāto magis sanguis xpi etc. ubi comparat
sanguinem ad sanguinem. Ad quod argumentum
dupliciter respondemus: primo quod sanguis ille: qui in
lege ueteri expiabat: xpi mortem figurabat: que ad
sanguinis ipsius effusionē fuit subsequuta per quam
genus humanū fuit redēptū seu liberatū et expiatū
cū per eam: pretium sufficiens & totale fuerit solutū
uita. s. xpi pretiosissima: et ideo sanguis: qui in ueteri
testamento expiabat: nō quidē nisi mortuo animali
expiabat: per quod innuebat: genus humanū redi/
mendum: per xpi mortē: sanguinis ipsius effusionem
subsequiturā. Nec figura et figuratū: debēt oīode
conuenire ut doctores dicūt: Alioquin oportet: quod
xpus fuisset irrationale animal cum fuerit figuratus
per uitulum per uaccamg rufam et per hircum. Ha/
beremus etiam dicere: quod quēadmodū sanguis illorū
animalium post eoz occisionem a corporibusque illorum
separatus: aspersus: coinqinatos. sanctifica bat ad
emundationē carnis ita et xpi sanguis: eo mortuo ab

eiusq; corpe segregatus aspersus mundasset redemis
setq; sive sanctificasset genus humanū: quod tamen
non dicitur cum mortuo xpo humanū genus intelli-
geretur iam sanctificatum: cum etiam ante sanguis
lateralis ipius effusionem: per mortē xpi iam factam
idem genus humanū iam intelligeretur expiatum &
redemptū. qd autē sanguis ille: de quo in veteri lege
seper numero fit mentio: christi mortem principiapter
significaret: ut superius dicebamus: probatur primo
per dictū beati Leonis in sermone suo passionis qui
incipit Scio quidem dilectissimi ubi sic dicit. Omnia
nanc illa que de immolatione agni per Moysen fu-
erunt instituta xp̄m prophetarū et xp̄i occisionē nun-
tiarunt. Hoc idem probat per auctoritates doctorū
tales figuras veteris legis exponentiū: habetur enim
numeri. xix. figura de uacca ruffa: que sine uitio esse
debebat: queq; iuxta sanctoꝝ doctorum sententiam:
significabat xp̄i carnem mundā et immaculatam. et
habetur in eodem capitulo hec uerba. Et tingens
digitum in sanguine eius asperget cōtra fores taber-
naculi septē uicibus que declarās beatus Gregorius
sic ait. In digito: discretio opationis signat in sanguine
ergo uacce digitū tigere: est in dñi passione: nostra
opera consecrari: ut passionē eius: quā cognoscimus
imitemur: passus est enim nobis relinquens exemplū
ut sequamini uestigia eius: et subdit idem Gregorius
Septem uicibus digitum in sanguine tingere est p-
fecta opatione mysterium passionis imitari: et septē
uicibus cōtra sinagogā aspgere: ē pfecta pdicatione